diesem Zusammenhang findet eine rohertragsneutrale Erfassung der entstandenen Aufwendungen und der
Umsatzerlöse statt.

 96  ANHANG HORNBACH BAUMARKT AG KONZERN   Erläuterungen zu Grundlagen und Methoden des Konzernabschlusses

Neben den oben beschriebenen Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergibt sich durch
IFRS 15 folgender Sachverhalt, der aufgrund der gewählten Übergangsvorschrift erst für Verträge relevant ist,
die nach dem 1. März 2018 abgeschlossen werden.

 Durch die Möglichkeit einer nachträglichen Rabattgewährung (Dauertiefpreisgarantie) unterliegen die Um-

satzerlöse für einen bestimmten Zeitraum einer Variabilität, welche durch das Eintreten oder Nichteintreten
eines künftigen Ergebnisses beeinflusst wird. Hierfür wird fortan eine Rückerstattungsverbindlichkeit er-
fasst. Zum 1. März 2018 ergab sich kein Umstellungseffekt. Zum 28. Februar 2019 wurde ergebniswirksam
eine Rückerstattungsverbindlichkeit in Höhe von T€ 426 erfasst.

Insgesamt stellen sich die zum 1. März 2018 durch IFRS 15 auf Bilanzposten vorgenommenen Anpassungen
wie folgt dar.

in T€ Buchwerte
nach IAS 18

28.2.2018

Neube-
wertungen

Reklassifi-
zierungen

Buchwerte
nach IFRS 15

1.3.2018

Aktiva
Kurzfristiges Vermögen
Vorräte 657.821 0 -1.470 656.351
Vertragsvermögenswerte n/a 0 1.153 1.153
Übrige kurzfristige Vermögenswerte 53.417 0 2.729 56.146
Passiva
Eigenkapital
Gewinnrücklagen 809.759 1.760 0 811.519
Langfristige Schulden
Latente Steuerschulden 25.951 663 0 26.614
Kurzfristige Schulden
Vertragsverbindlichkeiten n/a -2.424 28.434 26.010
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 88.000 0 -24.407 63.593
Sonstige Rückstellungen und abgegrenzte
Schulden 87.839 0 -1.615 86.224

 ANHANG HORNBACH BAUMARKT AG KONZERN   Erläuterungen zu Grundlagen und Methoden des Konzernabschlusses 97

Die folgende Übersicht zeigt die relevanten Bilanzposten zum 28. Februar 2019 nach IFRS 15 sowie nach bis-
heriger Bilanzierung gemäß IAS 18. Die ergebniswirksamen Effekte betragen zum 28. Februar 2019 kumuliert
T€ - 265 (EBIT) sowie T€ - 191 (Jahresüberschuss).

Nicht vorzeitig angewandte Standards und Interpretationen
Das IASB und das IFRS IC haben neue Standards sowie Änderungen zu bestehenden Standards und Interpre-
tationen herausgegeben, die verpflichtend erst in späteren Geschäftsjahren anzuwenden sind und die vom

[…]

sen voraussichtlich aus keiner dieser Regelungen wesentliche Auswirkungen auf den Konzernabschluss der
HORNBACH Baumarkt AG.

Die verpflichtende Anwendung bezieht sich jeweils auf Geschäftsjahre, die an oder nach dem genannten Datum
beginnen:

Neue Standards und Interpretation sowie Änderungen zu bestehenden Standards Anwendungszeitpunkt

Verbesserungen und Ergänzungen ausgewählter IFRS 2015-2017 01.01.2019 1)
Anpassungen der Querverweise auf das Rahmenkonzept in IFRS-Standards 01.01.2020*
Änderungen der Standards

IAS 1 und IAS 8

"Darstellung des Abschlusses" und "Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden, Änderungen von
Schätzungen und Fehler" 01.01.2020*

IAS 28
"Anteile an assoziierten Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen" 01.01.2019

IAS 19 "Leistungen an Arbeitnehmer" 01.01.2019
IFRS 3 "Unternehmenszusammenschlüsse" 01.01.2020*
IFRS 9 "Finanzinstrumente" 01.01.2019
Neue Standards
IFRS 16 "Leasingverhältnisse" 01.01.2019
IFRS 17 "Versicherungsverträge" 01.01.2021*
IFRIC 23 "Unsicherheit bei der ertragsteuerlichen Behandlung" 01.01.2019

1) noch nicht endorsed.

in T€ IFRS 15
28.2.2019

IAS 18
28.2.2019

Veränderung

Aktiva
Langfristiges Vermögen
Latente Steueransprüche 6.356 6.241 -115
Kurzfristiges Vermögen
Vorräte 755.676 757.393 1.717
Vertragsvermögenswerte 1.569 0 -1.569
Übrige kurzfristige Vermögenswerte 59.957 56.220 -3.737
Passiva
Eigenkapital
Gewinnrücklagen 829.573 828.030 -1.543
Langfristige Schulden
Latente Steuerschulden 17.461 16.725 -736
Kurzfristige Schulden
Vertragsverbindlichkeiten 30.874 0 -30.874
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 70.257 97.588 27.331
Sonstige Rückstellungen und abgegrenzte Schulden 85.917 88.036 2.119

 98  ANHANG HORNBACH BAUMARKT AG KONZERN   Erläuterungen zu Grundlagen und Methoden des Konzernabschlusses

 IFRS 16 – Leases: Der Standard ersetzt die bisherigen Vorschriften zur Bilanzierung von Leasingverhältnis-
sen und ändert die Berücksichtigung beim Leasingnehmer grundlegend. Die bisherige Klassifizierungsprü-
fung, ob ein Operating oder Finance Lease vorliegt, entfällt beim Leasingnehmer. Mit Ausnahme von kurz-
fristigen Verträgen bzw. Verträgen mit niedrigem Wert sind fortan alle Leasingverträge ähnlich der bisher
gültigen Finance Lease Methodik abzubilden, d.h. neben einem Nutzungsrecht wird im Rahmen der

[…]

wirtschaftliche Lage haben könnten. Daneben sind für eventuelle finanzielle Belastungen aus anderen Ge-
richts- oder Schiedsverfahren bei der jeweiligen Konzern-Gesellschaft in angemessener Höhe Rückstellungen
gebildet worden. Derartige Belastungen werden daher voraussichtlich keinen wesentlichen Einfluss auf die fi-
nanzielle Lage des Konzerns haben.

(33) Ergänzende Angaben zu den Finanzinstrumenten
Die nachfolgenden Tabellen stellen die Buchwerte und die Fair Values der einzelnen finanziellen Vermögens-
werte und Verbindlichkeiten zum 28. Februar 2019 nach IFRS 9 und zum 28. Februar 2018 nach IAS 39 dar:

Die seit dem letzten Zinszahlungszeitpunkt aufgelaufenen Zinsabgrenzungen der Anleihe in Höhe von T€ 372
(Vj. T€ 372) sind im Buchwert der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten ausgewiesen.

Nicht in den Anwendungsbereich des IFRS 7 fallen übrige kurz- und langfristige Vermögenswerte in Höhe von
T€ 24.514 (Vj. T€ 19.623), übrige kurz- und langfristige Verbindlichkeiten in Höhe von T€ 103.339
(Vj. T€ 105.352) und abgegrenzte Schulden in Höhe von T€ 53.154 (Vj. T€ 59.272).

in T€ Kategorie
gemäß IFRS 9

Buchwert Marktwert Kategorie
gemäß IAS 39

Buchwert Marktwert

   28.2.2019 28.2.2019   28.2.2018 28.2.2018

Aktiva
Finanzanlagen FVtOCI 7.334 7.334 AfS 6.543 6.543
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 9.715 9.715 LaR 8.913 8.913
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen im
Rahmen von Factoringvereinbarungen, die nicht
ausgebucht wurden FVtPL 1.618 1.618 n/a n/a n/a
Vertragsvermögenswerte AC 1.569 1.569 n/a n/a n/a
Übrige kurz- und langfristige Vermögenswerte
Derivate ohne Hedge-Beziehung FVtPL 185 185 FAHfT 578 578
Übrige Vermögenswerte AC 37.464 37.464 LaR 37.367 37.367

Flüssige Mittel AC 242.530 242.530 LaR 102.138 102.138
Passiva
Finanzschulden
Anleihen AC 249.459 257.650 FLAC 248.844 266.080
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten AC 348.134 340.860 FLAC 1.001 1.013
Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasingverträgen n/a 164.017 180.134 n/a 174.115 200.354
Derivate ohne Hedge-Beziehung FVtPL 523 523 FLHfT 113 113

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen AC 227.021 227.021 FLAC 253.711 253.711
Vertragsverbindlichkeiten AC 30.874 30.874 n/a n/a n/a
Übrige kurz- und langfristige Verbindlichkeiten AC 19.278 19.278 FLAC 29.584 29.584
Abgegrenzte Schulden AC 26.084 26.084 FLAC 22.156 22.156

 150  ANHANG HORNBACH BAUMARKT AG KONZERN   Sonstige Erläuterungen

Aggregiert nach Bewertungskategorie
gemäß IFRS 9

Buchwert Aggregiert nach Bewertungskategorie
gemäß IAS 39

Buchwert

in T€ 28.2.2019 in T€ 28.2.2018

Fortgeführte Anschaffungskosten (AC) 291.278 Loans and Receivables (LaR) 148.418

FVtOCI 7.334
Available-for-Sale Financial Assets
(AfS) 6.543

FVtPL 1.803
Financial Assets Held for Trading
(FAHfT) 578

Fortgeführte Anschaffungskosten (AC) 900.850
Financial Liabilities Measured at
Amortized Cost (FLAC) 555.297

FVtPL 523
Financial Liabilities Held for